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СЛОВАРЬ ОСНОВНЫХ ПОНЯТИЙ

брак: Юридически оформленный свободный и добровольный союз

мужчины и женщины, направленный на создание семьи и порождающий для

них взаимные права и обязанности.

гендерная идентичность: Базовая структура социальной идентично-

сти, которая характеризует человека (индивида) с точки зрения его принад-

лежности к мужской или женской группе.

гендерная роль: Дифференциация деятельности, статусов, прав и обя-

занностей людей в зависимости от половой принадлежности.

гибкость семейной системы: Способность членов семьи адаптиро-

ваться к изменениям ситуации и стрессам.

идентификация: Психологический процесс самоотождествления,

формирования идентичности.

иерархия: характеристика отношений доминирования-подчинения

в семье.

конфликт внутриличностный: Противоречивость переживаний, не-

возможность осуществления выбора; на фоне избыточной тревоги, эмоцио-

нального перенапряжения, ригидности способствует формированию наруше-

ний психического здоровья.

конфликт межличностный: Категоричный способ разрешения проти-

воречий в интересах, целях, взглядах, возникающий в процессе социального

взаимодействия, заключающийся в противодействии участников и сопро-

вождающийся негативными эмоциями.

копинг: Постоянно изменяющиеся когнитивные, эмоциональные и по-

веденческие паттерны, направленные на сознательное стремление справиться

с внешними и/или внутренними требованиями, которые вызывают избыточ-

ное эмоциональное напряжение.
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кризис как процесс переживания: Поворотный пункт в реализации

своего жизненного пути, внутреннего замысла своей жизни, основанный на

борьбе мотивов.

кризисная насыщенность переживания: Совокупность психологиче-

ских факторов, определяющих избыточную тревожность, эмоциональное пе-

ренапряжение, нарушение адаптации, риск нарушения психического и пси-

хосоматического здоровья.

кризисная ситуация: Сложная, проблемная жизненная ситуация, с кото-

рой человек сталкивается, ещё не имея достаточного опыта для её преодоления.

личностный потенциал: Интегральная, системная характеристика

личности, которая лежит в основе способности исходить из устойчивых

внутренних критериев и ориентиров в своей жизнедеятельности и сохранять

стабильность деятельности на фоне давления ситуации и изменения внешних

условий.

ненормативный кризис семьи: Критическая ситуация, нарушающая

привычную жизнедеятельность, приводящая к возникновению кризисных со-

стояний у членов семьи и способствующая нарушению психического здоровья.

нормативный семейный кризис: Состояние семейной системы, ха-

рактеризующееся нарушением гомеостатических процессов, приводящих

к фрустрации привычных способов функционирования семьи и невозможно-

сти справиться с новой ситуацией, используя старые модели поведения.

нуклеарная семья: Семья, состоящая из двух поколений (дети и роди-

тели).

паттерны взаимодействия: Устойчивые способы поведения членов

семьи и постоянно повторяющиеся коммуникативные стереотипы, включа-

ющие в себя определенные послания (сообщения) или содержащие опреде-

ленный смысл для членов семьи.
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переживание: Особая форма деятельности, направленная на восста-

новление душевного равновесия, утраченной осмысленности существования,

результативный процесс, преобразующий критическую ситуацию.

поведение: Совокупность действий, поступков, совершаемых индиви-

дом во взаимодействии с окружающей средой, опосредованных внешней

(двигательной) и внутренней (психической) активностью.

половая идентичность: Единство самосознания и поведения индиви-

да, относящего себя к тому или иному полу и ориентирующегося на требова-

ния соответствующей половой роли.

половая роль: Модель социального поведения, специфический набор

требований и ожиданий, предъявляемых обществом к лицам мужского

и женского пола.

психическая ригидность: Трудность коррекции программы поведения

в целом или её отдельных элементов в связи с объективной необходимостью.

психическая травма: Ущерб, нанесённый психическому здоровью че-

ловека в результате интенсивного воздействия неблагоприятных факторов

среды или стрессовых воздействий на психику.

психическое здоровье: Динамический процесс психической деятельно-

сти, которому свойственна детерминированность психических явлений, гар-

моническая взаимосвязь между отражением обстоятельств действительности

и отношением индивида к ней, адекватность реакций на окружающие соци-

альные, биологические, психические и физические условия, способность кон-

тролировать собственное поведение, планировать и осуществлять жизнедея-

тельность.

психическое состояние: Способ организации психических процессов

в определенный момент времени.

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%81
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%81%D0%B8%D1%85%D0%B8%D0%BA%D0%B0
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психологическая защита: Система адаптивно ориентированных

неосознаваемых психических процессов, направленных на минимизацию

внутреннего дискомфорта и тревоги, обусловленных внутренними и внеш-

ними конфликтами, а также на сохранение целостности «я». Рассматривается

в качестве одного из уровней адаптивно-защитного комплекса.

семейная роль: Устойчивая функция семейной системы, закрепленная

за каждым из членов семьи.

семейное совладание: Процесс непрерывного регулирования и под-

держания баланса между внутренними и внешними требованиями.

семейный кризис: Состояние семейной системы, характеризующееся

нарушением гомеостатических процессов, приводящих к фрустрации при-

вычных способов функционирования семьи и невозможности справиться

с новой ситуацией, используя старые модели поведения.

стратегии совладания (копинг-стратегии): Система адаптивно ори-

ентированных осознаваемых психических процессов, направленных на ак-

тивное разрешение проблемной ситуации. Рассматривается в качестве базо-

вого уровня адаптивно-защитной системы.

8

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена увеличением распростра-

ненности психогенных психических расстройств в нарушенных условиях

жизнедеятельности, в качестве которых выступают семейные кризисные си-

туации. При этом особое значение приобретает психологическая информация

о закономерностях переживания представителями семьи ситуаций кризиса,

ведущих к нарушению психического здоровья.

Как отмечают большинство отечественных и зарубежных исследовате-

лей, кризисная семейная проблематика тесным образом связана с проблемами

здоровья. Обращение к изучению психологических факторов, определяющих

психическое здоровье членов семьи, обусловлено тем, что именно нервно-

психические и психосоматические заболевания занимают одно из ведущих

мест при нарушении семейного функционирования как у взрослых, так

и у детей (Никольская И. М., 2003, 2010; Холмогорова А. Б., Воликова С. В.,

2000, 2004; Нейпир О., Витакер К., 2005; Холмогорова А. Б., Гаранян Н. Г.,

Шайб П., Виршинг М., 2011; Дрождина Е. Н., Ковалевская О. Б., Серавина

О. Ф., 2011; Платонова Н. В., 2013; Эйдемиллер Э. Г., Никольская И. М., Доб-

ряков И. В., 2014; Залевский Г. В., Кузьмина Ю. В., Кожевников В. Н., Коста-

рев В. В., 2014; Рахмазова Л. Д., 2014; Лифинцева А. А., Холмогорова А. Б.,

2015; Duggan C., Sham P., 2000; Burleson M. H., Trevathan W. R., Todd M., 2007;

Lecic-Tosevski D., Vukovic O., Stepanovic J., 2011).

Ситуация развода, в представлении исследователей, во многих случаях

является психотравмирующей и тяжело переживается людьми, связанными

родственными узами, что сказывается на психическом здоровье (Василюк

Ф. Е., 1995; Агейко О. В., 2004; Олифирович Н. И., Зинкевич-Куземкина Т. А.,

Велента Т. Ф., 2006; Эйдемиллер Э. Г., Юстицкий В. В., 2010; Никольская

И. М., 2010; Куфтяк Е. В., 2014; Duggan C., Sham P., 2000; Kendler K. S., Kuhn

J., Prescott C. A., 2004; Burleson M. H., Trevathan W. R., & Todd M., 2007).
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В последние десятилетия в институте семьи происходят деструктивные

изменения, которые способствуют нарушениям психического здоровья её чле-

нов. Неуклонно растет число разводов, сохраняется высокая численность не-

полных семей, у бывших супругов возникают трудности при адаптации в но-

вых условиях и создании другой семьи (Нартова-Бочавер С. К., 2001; Авдеев

А. А., 2004; Авдеенок Л. Н., Аксенов М. М., Скрипачева Е. Н., 2009; Гуткевич

Е. В., 2014).

Нарушения жизнедеятельности семьи анализируются в рамках теории

кризисов, которая возникла в отношении индивида (Lindemann E., 1944; Кап-

лан Дж., Якобсон Дж. и др., 1999). Представления кризисной психологии, от-

носящиеся к личности, стали применяться в отношении семьи как социальной

группы (Пергаменщик Л. А., 2004).

Как отмечают исследователи, кризис − это ситуация эмоционального

и умственного стресса, требующая значительного изменения представлений

о мире и о себе за короткий промежуток времени (Василюк Ф. Е., 1984; Ам-

брумова А. Г., 1985; Анцыферова Л. И., 1994; Лебедев В. И., 2008; Куфтяк

Е. В., 2010; Kendler S., Gardner C., Prescott C., Toward А., 2002). При этом со-

держание кризисной ситуации включает не только деструктивные аспекты, но

и ресурсы и возможности в области роста, развития личности и сохранения

психического здоровья (Овчинникова Ю. Г., 2004; Магомед-Эминов М. Ш.,

2008; Кадыров Р. В., 2009, 2013; Агадзе Н. В., 2013).

Критериями диагностики кризиса являются наличие события, вызываю-

щего стресс, тяжелое переживание, связанное с этим событием, разрушение

привычного уклада жизни; неопределенность будущего, нарушения психиче-

ского здоровья (Сочивко Д. В., 2003; Гуревич П. С., 2007; Агадзе Н. В., 2013).

Кроме нормативных кризисов, рассматриваемых в качестве трудно-

стей, связанных с прохождением семьей основных этапов жизненного цикла,

семейная система может переживать и ненормативные кризисы (Олифирович

Н. И., Зинкевич-Куземкина Т. А., Велента Т. Ф., 2006; Эйдемиллер Э. Г., Ни-

кольская И. М., Добряков И. В., 2014).
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Ненормативный семейный кризис − ситуация, нарушающая привыч-

ную жизнедеятельность и приводящая к возникновению кризисных состоя-

ний у членов семьи, которые могут трансформироваться в нарушения психи-

ческого здоровья. Ситуация развода рассматривается в рамках ненормативных

семейных кризисов.

Под разводом понимается разрыв супружеских отношений в его юриди-

ческом, экономическом и психологическом аспектах, что влечет за собой ре-

организацию семейной системы. Кризисный характер данного события (даже

если развод осуществляется с согласия обоих партнеров) обусловлен продол-

жительностью и болезненностью переживаний членов семьи и его дестабили-

зирующим влиянием на всю семейную систему. При этом, спустя длительный

период времени после прекращения отношений, сохраняются негативные пси-

хологические последствия расставания (Келам А., Эббер И., 1985; Василюк

Ф. Е., 1995; Осницкий А. В., 2004; Олифирович Н. И., Зинкевич-Куземкина

Т.А., Велента Т. Ф., 2006; Новикова Е. В., 2009; Эйдемиллер Э.Г., Юстицкий

В. В., 2010; Куфтяк Е.В., 2012; Гуткевич Е. В., 2014).

Большинство ненормативных семейных кризисов имеет свои законо-

мерности протекания, знания о которых необходимы психологу для организа-

ции адекватной психологической помощи членам семьи с целью разрешения

семейных проблем и сохранения здоровья (Выготский Л. С., 2000; Левин

К. А., 2001; Алешина Ю. Е., 2005, 2006; Елизаров А. Н., 2008; Правдина Л. Р.,

Васильева О. С., 2008; Жигинас Н. В., Семке В. Я., 2012; Жолудева С. В.,

2012). Поэтому актуальным для медицинской психологии является рассмотре-

ние психологических факторов риска нарушения психического здоровья

у членов семьи, в первую очередь, у супругов, переживающих ситуацию раз-

вода, а также профилактика данных нарушений.

Степень разработанности проблемы. Проблема реагирования на кри-

зисные ситуации в контексте нарушений психического здоровья в психологи-

ческом аспекте сопряжена с теорией адаптации, раскрывающей особенности

приспособительных процессов у человека к средовым условиям при воздей-
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ствии на него повреждающих факторов. С позиций современных научных

представлений, адаптация представляет собой целостный, многоуровневый

(включая биологический, психологический и социальный уровни) и само-

управляемый системный процесс, направленный на поддержание устойчивого

взаимодействия индивида с окружающей средой (Семке В. Я., 2003; Алехин

А. Н., 2009, 2010; Вассерман Л. И., Щелкова О. Ю., 2014).

Концепция психической адаптации как фактора психического здоровья

широко используется в клинико-психологическом контексте при рассмотре-

нии кризисных ситуаций, вызывающих пограничные психические состояния,

возникающие в связи с невозможностью приспособления к новым условиям

жизнедеятельности (Осницкий А. В., 2004; Семке В. Я., Гуткевич Е. В., Ива-

нова С. А., 2004; Мясищев В. Н., 2008; Александровский Ю. А., 2010; Семке

В. Я., Стоянова И. Я., 2010; Семке В. Я., 2011). В качестве универсального ин-

дикатора нарушения адаптации рассматриваются тревога и эмоциональная

напряженность, трансформирующиеся в патологические состояния при дли-

тельном воздействии стрессора и неэффективности стресс-преодолевающего

поведения (Агадзе Н. В., 2013; Аксенов М. М., Белокрылова М. Ф., Лебедева

В. Ф. и др., 2014). При этом нарушения защитно-совладающих стилей способ-

ствуют возникновению депрессивных состояний, формированию невротиче-

ских и психосоматических расстройств (Соловьева С. Л., 2003; Ташлыков В.

А., 2005; Стоянова И. Я., 2006; Вассерман Л. И., Абабков В. А., Трифонова Е.

А., 2010; Куфтяк Е. В., 2014).

В современных исследованиях в рамках медицинской психологии выде-

ляется направление, связанное с переживанием сложной жизненной ситуации,

которое может приводить к нарушению психического здоровья. Этот процесс

инициируется рассогласованием личного опыта и поведения в кризисных

условиях (Василюк Ф. Е., 1995; Кожевников В. Н., 2006; Алёхин А. Н., Три-

фонова Е. А., Чернорай А. В., 2009; Абабков В. П., Исурина Г. Л., Мизинова

Е. Б., 2012; Дубинина Е. А., Пульцина К. И., 2014).

12

Исследования, посвященные семейным кризисам, убедительно демон-

стрируют, что развод является для всех членов семьи исключительно тяже-

лым переживанием и оказывает серьезное деструктивное воздействие на

психическое и соматическое здоровье (Абабков В. А., Перре М., Шеби Д.,

2007; Андреева Т. В., 2007; Гурко Т. А., 2008; Аксенов М. М., 2013; Кондра-

шенко Т. В., 2013; Рахмазова Л. Д., 2014; Schonbrun Y.Ch., Whisman M. A.,

2010; Russell V. M., McNulty J. K., 2011). Поэтому изучение кризисных се-

мейных условий и особенностей переживания, приводящих к нарушениям

психического здоровья членов семьи, приобретает комплексный, медико-

психологический междисциплинарный характер (Алексеева Л. С., 2012; За-

левский Г. В., 2013, 2014; Kitchiner N. J., Kenardy J., 2011; Roberts N. P., Pierce

L., Dahl M. S., Nielsen J., 2013).

В психологических исследованиях выделяются различные аспекты

изучения семьи, определяющие кризисную составляющую, обусловливаю-

щую нарушения здоровья её членов.

В значительной части исследований раскрывается влияние родительской

семьи на психическое и психосоматическое здоровье детей (Абабков В. А.,

Перре М., Шеби Д., 2007; Никольская И. М., 2010). Показано, что у детей

с хроническими заболеваниями психотравмирующими являлись семейные

факторы, включая конфликты между членами семьи, развод родителей, про-

живание в неполной семье (Холмогорова А. Б., Воликова С. В., 2000, 2004;

Эйдемиллер Э. Г., Добряков И. В., Никольская И. М., 2003; Кулаков С. А.,

2003; Иванова А. С., 2010; Холмогорова А. Б., Гаранян Н. Г., Виршинг М.

и др., 20011; Дрождина Е. Н., Ковалевская О. Б., Серавина О. Ф. и др., 2012).

Исследователи отмечают, что реакция детей на развод во многом опре-

деляется их возрастом. Наиболее травматичным он является для детей до-

школьного и подросткового возрастов (Платонова Н. В., 2013). Детские пе-

реживания могут варьировать от вялой депрессии, апатии до резкого негати-

визма и демонстрирования несогласия с мнением родителей (Холмогорова

А. Б., Воликова С. В., 2004).
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В контексте психического здоровья особое внимание уделяется наличию

у супругов вредных привычек и /или формированию зависимых и созависи-

мых отношений как факторов нарушения психического здоровья и формиро-

вания семейных дисфункций (Короленко Ц. П., Донских Т. А., 1990; Битти М.,

1997; Короленко Ц. П., Донских Т. А., Гуревич Т. В., 1998; Ялтонский В. М.,

2009; Бохан Н. А., Стоянова И. Я., Мазурова Л. В., 2011; Меринов А. В., Сом-

кина О. Ю., 2013).

Среди причин, способствующих нарушениям здоровья супругов и,

в конечном счете, приводящих к разводу, обсуждаются семейные сценарии.

Они включают конфликтные отношения, поздний или ранний возраст вступ-

ления в брак, низкий уровень дифференциации (созависимость), размытые

внешние границы семьи, постоянные вмешательства в супружеское функци-

онирование, чаще всего, родителями одного из партнеров (Эйдемиллер Э. Г.,

Добряков И. В., Никольская И. М., 2003; Менделевич В. Д., 2005; Олифиро-

вич Н. И., Зинкевич-Куземкина Т. А., Велента Т. Ф., 2006; Боуэн М., 2008;

Кулаков С. А., 2010; Эйдемиллер Э. Г., Юстицкис В. В., 2011).

В качестве фактора нарушения психического здоровья партнера или

других членов семьи рассматриваются личностные особенности одного или

обоих супругов, которые выражаются в склонности к конфликтному поведе-

нию (Сысенко В. А., 1989; Левин К. А., 2001; Ляпунов А. Я., Шипилов А. И.,

2001; Малкина-Пых И. Г., 2006).

В сопряженных с медицинской психологией исследованиях отмечается,


[…]


отсутствие моральной поддержки со стороны мужа, недостаточность помощи

в воспитании детей и хозяйственно-бытовой сфере.

Основными причинами развода для супругов мужского пола являлись

психологическая несовместимость, стремление к власти супруги, утрата ин-

тереса к ней. Ведущее место среди несбывшихся ожиданий заняло отсут-

ствие личной общности с супругой, отсутствие моральной поддержки от же-

ны, потеря внешней привлекательности супруги, неудовлетворенность в сек-

суальной сфере.

Несбывшиеся ожидания явились индикатором, психологическим пре-

диктором нарушений психического здоровья, невозможности реализации не-

удовлетворенных и блокированных потребностей.

Проведенное исследование ролевой адекватности при выполнении

функциональных обязанностей с учетом гендерной роли позволило устано-

вить невысокий уровень социально-ролевого функционирования в большин-

стве случаев у супругов обоего пола. При этом коэффициент ролевой адек-

ватности у супругов женского пола являлся невысоким по сравнению с су-

пругами мужского пола. Представляется, что снижение ролевого функциони-

рования у женщин обусловлено в большей степени по сравнению с мужчи-

нами негативными эмоциональным переживаниями, склонностью к более

длительной фиксации на сложившейся ситуации. Повышенная эмоциональ-

ная напряженность, характеризующая переживания супругов женского пола,

свидетельствует о высокой кризисной насыщенности, что способствовало

снижению активности, направленной на реализацию ролевого функциониро-

вания. Супругам мужского пола удавалось в большей степени по сравнению

с женщинами сохранять активность при выполнении функциональных се-
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мейных обязанностей. В целом нарушение социально-ролевой неадекватно-

сти супругов также является психологическим предиктором, связанным с

риском нарушения психического здоровья.

При изучении мультимодального психического состояния с помощью ме-

тодики «Многостороннего изучения личности» установлены повышенные зна-

чения шкал невротической триады у супругов всей выборки. Эти показатели ха-

рактеризуют высокий уровень эмоциональной напряженности, избыточной тре-

воги, субдепрессивных проявлений и свидетельствуют о рисках нарушения пси-

хического здоровья. На уровне достоверных различий эти показатели являются

особенно высокими у супругов с мотивацией брака по любви (2-я группа).

Применение Опросника невротических расстройств подтвердило результа-

ты, связанные с риском нарушений психического и психосоматического здоро-

вья у супругов в ситуации развода. Представления супругов о нарушении здоро-

вья касались нарушений желудочно-кишечного тракта, сердечно-сосудистой де-

ятельности, проявлений психической истощаемости, наличия фобических рас-

стройств. При этом у супругов женского пола в большей степени выражен уро-

вень невротических проявлений, у мужчин – психосоматических нарушений.

Наличие патопсихологической симптоматики у супругов, сходной с проявле-

ниями у пациентов с невротическими расстройствами, свидетельствует о том,

что почти пятая часть супругов в изучаемой выборке нуждается не только в

психологической, но и медицинской помощи и лечении в специализирован-

ных условиях. Показатель нарушений психического здоровья у супругов, пе-

реживающих ситуацию развода, свидетельствует о его значимости в качестве

психологического предиктора этих проявлений.

Проведенное исследование супругов, переживающих кризисную ситу-

ацию развода, с помощью «Томского опросника психической ригидности»

выявило как общие характеристики, отражающие высокий уровень психиче-

ской ригидности, так и статистические значимые различия в показателях.

Высокие значения шкал опросника отражают низкие возможности в разре-

шении сложных жизненных ситуаций, что требует изменения стереотипов.
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Постоянное эмоциональное напряжение с фиксацией на негативных пережи-

ваниях, выраженный дискомфорт, трудности осознания мотивов своего по-

ведения и дальнейшее утяжеление психического состояния способствуют

усилению состояний психической ригидности. Увеличение значений шкал

актуальной ригидности, сенcитивной ригидности, установочной ригидности

у супругов в ситуации развода может рассматриваться как фактор риска,

усиливающий кризисную насыщенность переживания и приводящий к нару-

шениям психического здоровья. Совокупность проявлений психической ри-

гидности является психологическим предиктором нарушения психического

здоровья при переживании супругами ситуации развода.

Проведенный корреляционный и дисперсионный анализ между показа-

телями шкал опросников, отражающих проявления психического состояния,

являющихся предикторами нарушения психического здоровья, позволил на

статистически достоверном уровне установить взаимосвязи и доказать их

значимость в качестве факторов риска при переживании ситуации развода

супругами обеих групп.

Важным показателем при переживании кризиса развода явился такой

компонент личностного потенциала, как уровень самоорганизации, рассмат-

риваемый в качестве ресурса восстановления психического здоровья. Психо-

логическая диагностика параметров самоорганизации у супругов, находя-

щихся в состоянии развода, показала различия в ресурсных возможностях.

Уровень самоорганизации оказался низким у супругов, заключивших брак по

любви (2-я группа). Нам представляется, что в программах психологической

помощи супругам необходимо обратить особое внимание на проявления са-

моорганизации в качестве значимой психологической детерминанты преодо-

ления кризисных ситуаций путем повышения ее уровня.

Таким образом, результаты проведенного исследования позволили си-

стемно рассмотреть роль психологических предикторов нарушения психиче-

ского здоровья при переживании супругами развода. Эти предикторы вклю-

чают мультимодальное психическое состояние, психическую ригидность,
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оценку психического и психосоматического здоровья, снижение возможно-

стей социально-ролевого функционирования, неудовлетворенные потребно-

сти от несбывшихся ожиданий от брака в совокупности с психологической

компонентой личностного потенциала, отражающей возможности преодоле-

ния кризиса в форме возможностей самоорганизации. Учет половой принад-

лежности и мотивов создания брака позволил установить значимые различия

кризисной насыщенности ситуации при переживании развода и, следова-

тельно, выявить разные уровни нарушения психического здоровья. Выявлен-

ные нарушения психического состояния, риски нарушений психического

здоровья, наличие патопсихологической симптоматики у некоторых супру-

гов, недостаточность самоорганизации свидетельствуют о необходимости

формирования дифференцированных программ психологической помощи.

На основании результатов проведенного исследования предлагаются

направления психопрофилактики и дифференцированной психологической

помощи супругам, переживающим ситуацию развода.

В зависимости от уровня кризисной насыщенности переживания су-

пругами ситуации развода, наличия неудовлетворенных потребностей в бра-

ке, нарушений эмоционального реагирования, избыточной тревожности,

нарушенного психического состояния, проявлений ригидности целесообраз-

но использование определенных психологических технологий с целью изме-

нения стереотипов нарушенного реагирования и формирования нового кон-

структивного опыта разрешения кризисной семейной ситуации. При анализе

рисков нарушений психического здоровья у супругов, определяемых выра-

женностью психологических предикторов их формирующих, необходимо

учитывать актуальную жизненную ситуацию и обстоятельства, подкрепляю-

щие переживания ненормативного кризиса.

С учетом полученных результатов общая направленность психокор-

рекционной работы с супругами, находящимися в ситуации развода включа-

ет снижение эмоционального перенапряжения, осознание внутриличностных

противоречий, формирование доверительного взаимодействия с членами се-
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мьи, приобретение нового опыта разрешения семейных проблем, развитие

личностных ресурсов с упором на усиление навыков саморегуляции, направ-

ленность на сохранение психического здоровья.

Выявленные особенности нарушенного личностного реагирования, су-

пругов, обусловленные кризисной насыщенностью переживания ситуации

развода, включая эмоциональную неустойчивость, сниженную самооценку,

ригидность установок, преобладание депрессивного фона настроения, мани-

пулятивные проявления в межличностных взаимодействиях, невротическая и

психосоматическая симптоматика могут рассматриваться в качестве «мише-

ней» психокоррекционного воздействия.

Таким образом, в процессе исследования были решены поставленные

теоретические, методические и практические задачи, подтверждена гипотеза

исследования.

Материалы данного исследования могут быть использованы в области

медицинской психологии для решения дифференциально-диагностических и

прогностических задач, в практике клинического психолога, кабинетах се-

мейного консультирования, а также в структуре образовательного процесса

при подготовке и усовершенствовании медицинских психологов.

Выводы по заключению

1. Совокупность психологических предикторов, включая мультимо-

дальное психическое состояние, психическую ригидность, оценку психиче-

ского здоровья, нарушения социально-ролевого функционирования, неудо-

влетворенные ожидания от брака, определяет риск нарушения психического

здоровья при переживании супругами ситуации развода.

2. Выявлена специфика нарушения психического здоровья у супругов

при переживании ситуации развода с учетом выраженности нарушений, по-

ловой принадлежности и мотивов вступления в брак:
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а) в 18,8% случаев у супругов обоего пола выражена патопсихологи-

ческая симптоматика, сходная с симптоматикой у пациентов с невротиче-

скими расстройствами;

б) у супругов женского пола в большей степени выражен уровень

невротических проявлений, у супругов мужского пола – психосоматических

нарушений (р<0,01);

в) показатели нарушения мультимодального психического состояния

с высоким уровнем эмоциональной напряженности, избыточной тревоги

в большей степени характерны для супругов с мотивацией брака по любви

в отличие от супругов с мотивацией брака по расчету (р<0,01);

г) установлены низкие показатели ролевого функционирования

у супругов женского пола по сравнению с супругами мужского пола (ко-

эффициент ролевой адекватности у женщин равен 0,5, у мужчин

в большинстве случаев данный коэффициент превышает указанные зна-

чения (р<0,01);

д) выявлен высокий уровень невротических проявлений у супру-

гов обоего пола с мотивацией брака по любви.

3. Увеличение показателей по шкалам Томского опросника ригидности

у супругов в ситуации развода всей выборки является фактором риска нару-

шения психического здоровья.

4. .Психологической характеристикой, определяющей возможности со-

хранения здоровья супругов в ситуации развода, являются проявления само-

организации в качестве компонента личностного потенциала: возможности

самоорганизации у супругов с мотивацией брака по любви (2-я группа) яв-

ляются более низкими по сравнению с супругами с мотивацией брака по рас-

чету (1-я группа).

5. Разработаны направления и задачи дифференцированной психологи-

ческой помощи супругам, переживающим ситуацию развода.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АР − актуальная ригидность (шкала ТОРЗ)

ВНС − вегетативная нервная система

ГМ − головной мозг

МКБ-10 − Международная классификация болезней 10-го пересмотра

ММИЛ − многосторонний метод исследования личности

НР − невротическое расстройство

ОНР − опросник невротических расстройств

ПМР − преморбидная ригидность (шкала ТОРЗ)

РСО − ригидность как состояние (шкала ТОРЗ)

СКР − симптомокомплекс ригидности (шкала ТОРЗ)

СР − сенситивная ригидность (шкала ТОРЗ)

ТОРЗ − Томский опросник психической ригидности

УР − установочная ригидность (шкала ТОРЗ)

ЦНС − центральная нервная система
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Стандартизованное интервью

А. Бланк анкеты (женский и мужской вариант)

Укажите, пожалуйста, некоторые данные о себе:

1. Образование __________________________________________________

2. Основной Ваш вид профессиональной деятельности ________________

3. Стаж семейной жизни ______________________________ (полных лет)

4. Состав семьи __________________________________________________

Просим Вас ответить на вопросы, связанные с причинами вступления

в брак и с причинами его расторжения.

Причины вступления в брак:

 по любви;

 по расчету (стремление к материальным благам, социальный статус партнера);

 ради процветания общего дела;

 по глупости («А почему бы и нет?» или кому-то «на зло»);

 по обстоятельствам (беременность, отсутствие жилья);

 по принуждению (выполнение воли родителей или влиятельных род-

ственников);

 из сострадания;

 другая причина ________________________________________________

Причины расторжения брака:

 измена супруга (и);

 недовольство личностью супруга (и);

 материальное неблагополучие;

 стремление супруга (и) к полноте власти (безусловное доминирование,

ревность, запреты, ограничения);

 эмоциональная неудовлетворенность (обиды, унижения);

 разочарование отношениями (одиночество, заброшенность, нехватка внимания,

общения);

 монотонность стиля супружеской жизни;

 утрата интереса к супругу (е).

 психологическая несовместимость (разные интересы, ценности, жизнен-

ные цели);

 неудовлетворительные отношения с родителями (другими родственниками) супру-

га (и);

 неудовлетворенность сексуальными отношениями;

 другая причина ______________________________