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Диссертационное исследование Костарева В.В. посвящено изучению проблемы
увеличения психогенных психических расстройств в нарушенных условиях
жизнедеятельности, в качестве которых выступают семейные кризисные ситуации. При
этом особое значение приобретает психологическая информация о закономерностях
переживания представителями семьи ситуаций кризиса, ведущих к нарушению
психического здоровья. Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений в свете
расширения возможностей в медицинской психологии и психологии семейных кризисов.
Актуальным является рассмотрение психологических факторов риска нарушения
психического здоровья у членов семьи, в первую очередь, у супругов, переживающих
ситуацию развода, а также профилактика данных нарушений.

Проблема реагирования на кризисные ситуации в контексте нарушений
психического здоровья в психологическом аспекте сопряжена с теорией адаптации,
раскрывающей особенности приспособительных процессов у человека к средовым
условиям при воздействии на него повреждающих факторов.

Основополагающим положением данной работы является рассмотрение ситуации
развода супругов в качестве кризисной, психотравмирующей, экстремальной,
способствующей нарушениям психического здоровья. Кризисная насыщенность ситуации
развода для супругов может выражаться в нарушении мультимодального психического
состояния, усилении психической ригидности, субъективной оценки нарушений
психического здоровья, нарушении социально-ролевого функционирования,
неудовлетворенностью ожиданиями от брака. Представляется, что выделенные
характеристики автор рассматривает в качестве предикторов, определяющих риски
нарушения психического здоровья.

Психологической характеристикой, определяющей возможности совладания с
кризисной ситуацией, в настоящем исследовании выступает личностная характеристика
компонента личностного потенциала - способность к самоорганизации.

Структурно диссертационная работа представлена введением, тремя главами,
заключением, списком использованной литературы, приложениями.

Цель диссертационного исследования позволяет выявить основные
психологические характеристики, обуславливающие риски нарушения психического
здоровья, определить психологические ресурсы, обеспечивающие сопротивляемость
деструктивному воздействию кризисной ситуации, а также разработать программу
психологической помощи, направленную на преодоление кризисной ситуации и
сохранение психического здоровья.

В первой главе «Теоретические подходы в исследовании кризисных проявлений у
членов семьи в контексте психического здоровья» осуществлены анализ научной
литературы и систематизация данных по проблеме исследования. Глава состоит из пяти

параграфов, в которых осуществляется теоретический обзор научных подходов,
раскрывающих сущность формирования психических состояний, определяющих
психическое здоровье в кризисных ситуациях. Дается определение понятий «психическое
состояние», «кризисная ситуация», «переживание», «психическая травма».
Анализируются возможности саморегуляции в кризисных условиях. Рассматривается
психическая ригидность как фактор психического здоровья в контексте кризисных
ситуаций. Рассмотрены представления о семье и ее структурных составляющих,
систематизированы психологические факторы, способствующие возникновению рисков
нарушения психического здоровья у членов семьи с учетом изменений, происходящих в
семье в последние десятилетия и возрастных характеристик ее представителей. Дается
определение понятию «семейная роль», рассматриваются возможности семейного
функционирования и «семейного совладания» в противовес дисфункциональное™ как
фактор психической травматизации, способствующий формированию патологизирующих
ролей, росту невротических и психосоматических расстройств у членов семьи. Дается
определение понятию «гендершш идентичность», «личностный потенциал», обсуждается
специфика переживания кризисов с учетом гендерных, половых и возрастных различий,
биологических и социокультуральных факторов, а также в контексте ресурсов здоровья.
Сделан вывод о том, что психологическая информация о личностном потенциале как
ресурсной составляющей индивидуальных возможностей человека способствует
расширению возможностей личностного роста и сохранения психического здоровья.

Во второй главе «Организация, методология и методы исследования кризисной
насыщенности переживания супругами ситуации развода» представлена
методологическая база исследования, на основании которой разработана программа
исследования психологических предикторов нарушения здоровья у супругов,
переживающих ситуацию развода. Дано обоснование программы исследования и
включенного в неё диагностического и статистического инструментария. Представлена
подробная характеристика выборки исследования.

В третьей главе «Исследование психологических предикторов переживания
супругами ситуации развода» представлены результаты эмпирического исследования,
разработаны направления и задачи дифференцированной психологической помощи супругам,
переживающим ситуацию развода. Также представлены методологические принципы,
теоретическая обоснованность, репрезентативность объема выборки (255 человек),
надежность использованных психодиагностических методик, методы статистической
обработки эмпирических данных, которые обеспечили надежность и достоверность
полученных результатов исследования. Выводы, к которым приходит диссертант,
являются вполне обоснованными и достоверными, а результаты представляют собой
новые научные знания для медицинской психологии, психологии семейных кризисов,
которые могут выступать в качестве основы при организации психологической помощи и
процесса адаптации.

Диссертация Костарева Владислава Владимировича «Психологические предикторы
нарушения психического здоровья при переживании супругами ситуации развода»
является взвешенным, продуманным, самостоятельным исследованием, имеющим
научную новизну и практическую значимость. Сформулированные автором выводы
проведенного исследования вполне обоснованы.

Анализ автореферата диссертационной работы Владислава Владимировича
Костарева на тему «Психологические предикторы нарушения психического здоровья при
переживании супругами ситуации развода»позволяет заключить, что данная работа
полностью соответствует требованиям п. 9-10 постановления Правительства РФ
«Положении о присуждении ученых степеней» (в редакции постановления Правительства
РФ от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к диссертационным исследованиям, а ее автор
заслуживает присуждения степени кандидата психологических наук по специальности
19.00.04-Медицинская психология.

Я, Иванова Вера Семёновна, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела
В.В Костарева.

Кандидат психологических наук (19.00.04 - Медицинская психология), доцент кафедры
психологии развития личности Факультета психолого-педагогического и специального
образования Института психологии и педагогики Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Томский
государственный педагогический университет»

Иванова Вера Семёновна

13 ноября 2017 г.
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